
3 توسعه و بازارجهان اقتصاد

 

مراکز خرید و فروشــگاه هاى زنجیره اى دو بال قدرتمند 
بازار خرده فروشى هستند که اگرچه در ایران نسبت به دیگر 
بخش هاى صنعتى جوان هستند، اما توسعه آنها که ریشه در 
تغییر الگوى رفتارى مصرف کنندگان و متناسب با نیاز روز 

اقتصاد است، سرعت قابل توجهى دارد.
به گزارش خبرنگار جهان اقتصاد، شاهرخ کشاورز نماینده 
انجمن مراکز خرید خاورمیانه در ایران در گفتگویى ضمن 
اشــاره اى اجمالى به ظرفیت هاى این دو صنعت در دوران 
شیوع کرونا از چالش هاى فعالان این دو بخش در روزهایى 
که شــیوع ویروس کرونا، بخشى از اقتصاد بازار را ملزم به 

رعایت شرایظ قرنطینه کرده است، سخن گفت.
کشاورز در ابتدا به عملکرد فروشگاه هاى زنجیره اى از بدو 
شیوع ویروس کرونا اشاره کرد و توضیح داد: فروشگاه هاى 
زنجیره اى در دوران ابتدایى شیوع ویروس کرونا و تعطیلات 
فراگیر بازار و همچنین در روزهایى که شهرهاى قرمز کشور 
تحت شــرایط قرنطینه هستند، بدون وقفه در خدمت مردم 
بوده و هســتند، تا جاییکه عنوان سربازان معیشت را براى 

فعالان این صنعت انتخاب کردند.
وى گفت: در دوران شیوع ویروس کرونا بخشى از فعالان 
بازار خودخواســته و برخى به صورت تکلیفى در مقاطعى  
فعالیت خود را متوقف کردند، اما فروشگاه هاى زنجیره اى 
بــا پذیرش همه مخاطرات این دوران لحظه اى کار خود را 
متوقف نکرده و اجازه نداده اند که هموطنانمان در سراسر 
کشور حتى براى زمانى بسیار کوتاه نگران تأمین اقلام مورد 

نیاز خود باشند.
این کارشناس صنعت خرده فروشى کشور بدون قضاوت 
در خصوص محدودیت زمان فعالیت و تعطیلات دو هفته 
اى بخشى از اصناف فعال در شهرهاى قرمز، تصریح کرد: 
تصمیم گیرى در خصوص تعطیلى یا فعالیت صنوف مختلف 
در دوران قرنیطنه برعهده کمیته و ســتاد ویژه کروناست و 
فروشگاه هاى زنجیره اى نیز چون دیگر اصناف مطیع قانون 

و آماده خدمت رسانى به مردم هستند.
وى افزود: در حالیکه کادر نیروى انســانى فروشگاه هاى 
زنجیره اى نیز چون دیگر شهروندان در خطر ابتلا به ویروس 
کرونا هستند، اما با این حال لحظه اى با تفکر عافیت اندیشى 

دست از کارو خدمت رسانى به مردم نکشیده اند.
کشاورز با اشــاره به اینکه شرایط سخت واحدهاى صنفى 
آسیب دیده از شیوع ویروس کرونا را درك و با ایشان ابراز 
همدردى مى کنیم، اظهارداشــت: اما برخى بداخلاقى ها و 
رفتارهاى نادرست در قبال فروشــگاه هاى زنجیره اى در 

نهایت بى انصافى انجام مى گیرد.
وى توضیح داد: برخى افراد معلوم الحال در روزهاى اخیر 
با فیلمبردارى و انتقادهاى ناصحیح از صف هاى مردم پشت 
در ورودى فروشــگاه هاى زنجیره اى یا حضور ایشان در 
داخل فروشــگاه ها، ســعى در تخریب عملکرد درخشان 

فروشــگاه هاى زنجیره اى دارند و این اقدام در نهایت بى 
انصافى رقم مى خورد، چراکه تمامى فروشگاه هاى زنجیره 
اى با رعایت پروتکل هاى بهداشتى در بالاترین سطح ممکن 
سعى مى کنند خطر ابتلا به کرونا در این مراکز را به حداقل 

ممکن کاهش دهند.
نماینده انجمن مراکز خرید خاورمیانه در ایران گفت: اینگونه 
موضع گیرى و تخریب کردن تلاشهاى شایان تقدیرسربازان 
معیشت که خستگى ناپذیر و بى وقفه قریب به 9 ماه خدمت 

رسانى ویژه داشته اند نهایت بى انصافى است.
وى در پایان این بخش از ســخنانش بــه این موضوع هم 
اشاره کرد: سطح رعایت بهداشت و عمل به پروتکل هاى 
ابلاغ شده توسط ستاد کرونا در فروشگاه هاى زنجیره اى به 
اندازه اى بوده که ابتلاى نیروى کار فعال در این صنعت در 
حداقل ممکن بوده و این نشانه حساسیت مدیران فروشگاه 
هاى زنجیره اى نســبت به مقوله ســلامتى پرسنل خود و 

مشتریانشان است.
شاهرخ کشاورز در ادامه به موضوع تعطیلى مراکز خرید در 
دو هفته قرنیطنه اشاره کرد و افزود: عمده مراکز خرید کشور 
از ابتداى شــیوع ویروس کرونا با خریدارى و اســتفاده از 
دستگاه هاى تب سنج و تونل هاى ضدعفونى کننده مشتریان 
در هنــگام مراجعه و ضدعفونى شــبانه روزى مشــاعات 

مجموعه ها و اقدام به تست گرفتن مسمتر از پرسنل خود 
در خط مقدم رعایت پروتکل هاى بهداشتى قرار داشتند و 
با هدف مدیریت این بحران عمدتا بخش هاى پرمخاطب 
چون سالن هاى سینما، رســتوران ها، کافى شاپها و مراکز 
بازى و تفریح کودکان را تعطیل کردند و یک تا ســه ماه از 
اجاره هایشان را نیز به فراخور حال به مستاجران بخشیدند.

نماینده انجمن مراکز خرید خاورمیانــه در ایران ادامه داد: 
عموم مراکز خرید کشــور خصوصا مراکز خرید جدید به 
دلیل مجهز بودن به سیســتمهاى تهویه هواى پیشــرفته و 
ضدعفونى کننده محیط شــرایط مطلوبى براى راه اندازى 
سیســتم هاى نوبت دهى فروشگاهى و ممانعت از تجمع 
مشتریان و ازدحام جمعیت داشته اند، مضاف براینکه موارد 
بهداشــتى را حتى الامکان فراتــر از پروتکل هاى ابلاغى 

رعایت کرده اند.
وى با اشــاره به اینکه موضوع دیگرى که باید به آن توجه 
شــود، کاهش حضور مردم در مراکز خرید به دنبال شیوع 
ویروس کرونا و تغییرات نرخ ارز و پایین آمدن قدرت خرید 
آحاد مردم است، اظهارداشت: در این ماه هاى گذشته و به 
دلیــل تعطیلى بخش هاى رفاهى و خدماتى، در اکثر قریب 
به اتفاق ایام خبرى از ازدحام جمعیت و شــلوغى در مراکز 
خرید نبوده اســت و این به معنى پایین آمدن ضریب خطر 

این بخش از اقتصاد بازار است.
کشاورز با یادآورى اینکه تعطیلات دو هفته اى مراکز خرید 
همزمان شد با زمان جمعه سیاه، توضیح داد: عبارت جمعه 
سیاه به عنوان یک حراج ویژه و اعمال تخفیفات فوق العاده 
براى مصرف کنندگان، یک مبحث وارداتى است که دو سه 
سالى است در میان مردم و کسبه دهان به دهان نقل مى شود 
و البتــه در بهترین شــرایط در فرهنگ اصیل و غنى ایرانى 
ذوب شده و در ایران هیچگاه شاهد اتفاقات خشونت بار و 
دور از کرامت انسانى یا صفهاى طولانى و هیجان غیرقابل 
کنترل مشــتریان مشابه آنچه در سایر نقاط جهان دیده شده 
در زمان برگزارى جمعه ســیاه یا فــروش هاى فوق العاده 

دیگر نبوده ایم.
وى ادامه داد: تعطیل بودن مراکز خرید در زمان فرارســیدن 
جمعه سیاه موجب شــد تا علیرغم تلاش زایدالوصفى که 
مراکز خرید و فروشــگاه هاى برندهــاى ایرانى در فعال 
ســازى ظرفیت فروش آنلاین و بهره گیــرى از امکانات 
تجارت الکترونیک داشتند متاســفانه بخش قابل توجهى 
از تقاضاى بازار خرده فروشــى کشور خصوصا در حوزه 
پوشــاك، کیف و کفش، لوازم آرایشى و بهداشتى و برخى 
دیگر ازاقلام مصرفى متوجه فروشــگاه هاى مجازى کشور 
ترکیه شود و صفحات فروش مجازى کشور همسایه از این 
موضوع سواستفاده کردند و مسئولان باید نسبت به فعالیت 
این صفحات مجازى در بازار ایران حســاس باشند تا حق 
تولیدکنندگان زحمت کش داخلى در این حوزه ضایع نشود.
نماینــده انجمن مراکز خرید خاورمیانه در ایران با اشــاره 
به اینکه تحریم، شــیوع ویــروس کرونا و همچنین برخى 
ممنوعیت هاى اعمال شده فرصتى شــد تا بازار کشور از 
وجود اقلام وارداتى و قاچاق خالى شود، توضیح داد: فروش 
فوق العاده کالا به بهانه هاى اینچنینى فرصتى است تا بخشى 
از بازار کشــور و تولیدکنندگان و فروشــگاه هاى مجازى 
ایرانــى در این دوران رکــود و عدم تمایل و امکان حضور 
افراد جهت خرید فیزیکــى، رونقى هرچند کوتاه مدت را 
تجربه کرده و تولیدکنندگان کشــورمان نیز از این فرصت 

بهره مند شوند.
وى در پایان گفت: اگرچه کلیه مراکز خرید کشورمان بدون هیچ 
اعتراضى از تصمیمات اتخاذ شده ستاد کرونا براى تعطیلى دو هفته 
اى مجموعه ها  در جهت قطع زنجیره انتقال ویروس کرونا تمکین 
کردند، اما اگر این فرصت وجود داشت که در نهادهاى تصمیم گیر 
براى بازار از حضور مشورتى فعالان صنعت مراکز خرید استفاده 
مى شد، ممکن بود تصمیمات بهترى براى این صنف اتخاذ مى 
شد تا آســیب هاى اقتصادى کمترى متوجه فعالان پرتعداد این 
صنعت شود چرا که تعداد زیادى از این مجموعه به واسطه فعالیت 
فروشگاه هاى زنجیره اى در آنها مجبور به بکارگیرى بخشى از 
پرسنل حراست، پارکینگ، تاسیسات، ادارى و ... خود هستند و 
علاوه بر سرویس دهى به بخش فروشگاه زنجیره اى یا بانک ها 
و داروخانه هاى مستقر در مجموعه باید درگیر حل موضوعات 
و اختلافات مالک و مســتاجر در خصوص اجاره بها و حقوق 
و دستمزد پرسنل و موضوعات مربوط به دارایى، مالیات، تامین 

اجتماعى و هزینه هاى انرژى  باشند. 

نماینده انجمن مراکز خرید خاورمیانه و شمال آفریقا در ایران:

زیر سوال بردن فعالیت درخشان فروشگاه هاى زنجیره اى و سربازان معیشت منصفانه نیست
تحلیلگر

خبر

حل مسئله در تجارت 

همه افراد جامعه در محیط کار  و  زندگى با مسائل و مشکلات مختلفى روبرو مى شوند که 
به ناچار باید آن را حل و فصل نمایند.

 در  واقع مسائل نوعى موانع هستند که بر سر راه پیشرفت و رشد افراد قرار مى گیرند    و اجازه 
رشد به ایشان نمى دهند، بنابراین افراد باید براى رسیدن به هدف هنر، مهارت حل مسئله را 

یاد گرفته و  در  کار  و  زندگى خود پیاده نمایند.
حل مســئله در  تجارت ویژگى منحصر به فردى اســت که با یادگیرى افراد باعث رشد و 
پیشرفت تجارت مى شود، گفتنى است محیط هاى کارى و شخصى پر از مواردى است که 
گاهى با شکست و ناکامى مواجه مى شود و این جاست که حل مسئله به کار می آید زیرا 

خود فرایندى است که باعث مى شود حالت راه حل محورى داشته باشد.
البته توانایى حل مسئله به مهارت هاى افراد بستگى دارد مانند بعضی افراد که در  بازار  تجزیه 

و تحلیل گر خوبی هستند و با تفکر خلاق خودتهدید را به فرصت تبدیل مى کنند 
به عبارتی حل مسئله به مجموعه اى گویند که از مهارتهاى موثر تشکیل شده است که بخشى 

از آن تفکر خلاقانه است. 
بیاد داشته باشید پیچیده ترین بخش هر عملیات فکرى پیاده کردن آن فکر است که این خود 
نیاز به مهارت هاى اساسى و معمولى دارد به عبارتى حل مسئله در تجارت به فرآیندهایى 
مى گویند که موانعى را که باعث تحقق نیافتن اهداف عملیاتى و استراتژى تجارى مى شود را 

شناسایى و سپس آن موانع از بین برده مى شود 
اهمیت مهارت حل مسئله در تجارت آنقدر مهم است که در بازار و تجارت به  افراد کمک مى 
کند تا به عنوان سرپرست یا رئیس به رشد و پیشرفت کارى و تجارى دست بیابند به عبارتى 
حل مسئله کمک مى کند تا مسائل و مشکلات مهم و تعارضاتى را که با آن روبرو هستید را 

شناسایى کنید و سپس حل کنید 
بیاد داشــته باشــید که افراد موفق در تجارت در مواجهه با مسائل مشکلات و چالشها ابتدا 

خونسردى خود را حفظ کرده سپس چالش ها را به عنوان فرصت در  نظر مى گیرند.
 مایک از محققان تجارت اعلام کرد در صورت مواجه شدن با مشکلات در تجارت سعى 
کنید ابتدا مشکل را پررنگ نکنید ، مشکل را تعریف کنید، راه حل هاى ممکن را پیدا کنید، 
بهترین راه حل را انتخاب کنید و به حل چالش خود بپردازید چالش را تهدید نبینید آن را 
فرصت ببینید و این هم همان روشــى اســت که مایک به شرکت هاى چند میلیارد دلارى 
آموخته است تا مشکلات تجارى خود را حل کنند و چالش را به فرصت تبدیل کنند تا بتوانند 

موفقیت خود را رقم بزنند.

با پیگیرى  اتاق اصناف ایران: 
معافیت حق بیمه سهم کارفرمایان در صورت انتقال کارگاه 

ممکن شد
 رئیس اتاق اصناف ایران گفت: ســازمان تامین اجتماعى چندى پیش با صدور بخشــنامه 
اى کارفرمایــان کارگاه هــا با تعداد کارگران زیــر 5 نفر را در صورت انتقــال کارگاه ها از 
تسهیلات موضوع قانون معافیت از پرداخت حق بیمه سهم کارفرما که پیش تر طبق مصوبه  
16/12/1361مجلس شوراى اسلامى، اعمال مى شد، محروم ساخت اما با رایزنى هاى انجام 
شــده از سوى هیات رئیســه اتاق اصناف ایران و بر اساس بخشنامه جدید سازمان تامین 
اجتماعى این مشکل رفع شده است. به گزارش جهان اقتصاد، سعید ممبینى در گفت و گو 
با پایگاه اطلاع رسانى اتاق اصناف ایران، افزود: آن دسته از کارفرمایان کارگاه هاى داراى جواز 
فعالیت (پروانه کسب صنفى و ...) که قبل از صدور بخشنامه 3/140 به شماره 6532/99/1000 
مورخ 19/07/1399 برابر مقررات از تسهیلات موضوع قانون معافیت از پرداخت حق بیمه 
سهم کارفرما تا میزان 5 نفر کارگر بهره مند شده اند، در صورت جابجایى کارگاه و انتقال به 
مکان جدید (همان کارفرما و فعالیت) با احراز شــرایط قانونى مى توانند کما فى السابق از 

معافیت حق بیمه سهم کارفرمایى موضوع قانون اخیرالذکر بهره مند شوند.
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 اعضاى انجمن زنان کارآفرین کشــور مى گویند: ما در کارآفرینى با مشکلاتى مثل 
نگاه هاى تبعیض آمیز و تحریم روبرو هستیم ولى با وجود مشکلات فراوان همواره در 

زمینه شکوفایى اقتصاد گام  برداشته ایم.
به گزارش ایلنا، موانع کسب و کار زنان چه در حوزه فرهنگى و چه در حوزه اقتصادى 
کم نیستند. «انجمن زنان کارآفرین» مى کوشد تا در حوزه هاى مختلف، موانع پیش 
روى کارآفرینــى زنان از راه بردارد و تجارب خــود را به دختران جوان منتقل کند. 
به گفته زهره بهارلو از زنان فعال در حوزه کشــاورزى، چالش ها و مشــکلات کار 
در حوزه زنانى که به بازار کار روى مى آورند، بســیار اســت. او هم مانند بســیارى 
از کارآفرین هــاى دیگر اعتقاد دارد، تحریم ها در روند کار بســیار تاثیرگذار بوده و 
کارآفرینان را با مشکلات فراوانى روبرو کرده است، با این وجود زنان کارآفرین جز 

تحریم با مسایل دیگرى هم باید مقابله کنند.
کرونا، فرصتى براى رشد صنعت فناورى اطلاعات

بهنــاز آریا رئیس کارگروه آى تى انجمن زنان مدیر کارآفرین، درباره راهکارهایى که 
مى تواند بخشى از مشکلات پیش روى زنان کارآفرین را از میان بردارد، گفت: آى تى 
نسبت به صنایع دیگر، در دوران شیوع کرونا بسترساز بوده است و در تمامى صنایع 
نقش موثر دارد. کرونا فرصتى بود تا همه گروه ها خودشــان را با نیازمندى هاى بستر 
فناورى اطلاعات وفق دهند. شــرکت هاى فناورى اطلاعات، مى توانند فرصت هاى 

ایجاد شده در دوران کرونا را شناسایى کنند و صنعت آى تى کشور را رشد دهند.
وى با اشــاره به مشــکلات پیش روى این حوزه یادآور شــد: فناورى اطلاعات با 
چالش هایى روبرو اســت، یکى از این چالش ها، تحریم اســت. مشکلاتى مثل عدم 
ورود تجهیزات و سرویس نگرفتن از عرضه کننده هاى خارجى از دلایل تحریم است 
که به مجموعه ها آسیب زده است. تحریم ها و گرانى قیمت ارز مى تواند فاکتورهایى 
براى تولید و بومى سازى تجهیزات باشند. سختگیرى هاى دولت در خصوص مالیات 
و گمرك از دیگر مشکلات شــرکت هاى فناورى اطلاعات است. چالش فرهنگى، 
مهم ترین مشکل فناورى اطلاعات براى بهره گیرى تمامى آحاد جامعه از آى تى است.
وى افزود: فناورى اطلاعات مرز نمى شناسد. زنان استان هاى کم برخوردار مى توانند 
صنایع دستى تولیدى خود را به وسیله آى تى به مشتریان عرضه کنند. زنان مى توانند 
با فروش صنایع دستى، براى خود، خانواده و شهرشان درآمدزایى کنند. آنان مى توانند 

با نگاه بلندمدت به ارزآورى نیز فکر کنند.
این کارآفرین گفت: قطعا برخى از مشــاغل ســنتى در آینده از بین خواهند رفت یا 
اصلاح خواهند شد. اگرچه برخى از مشاغل از بین مى روند ولى مشاغل جدید وارد 
عرصه کار مى شوند. روند تغییرات بسیار زیاد است و به همین دلیل نمى توانیم حدس 
بزنیم در آینده به کدام مشاغل نیاز داریم. مهارت اندوزى و انتقال تجربه مهم ترین نکته 

در عرصه یادگیرى و آموزش است. 
چالش هاى شغلى زنان بسیار زیاد است

نفیســه عروجى یکى دیگر از اعضاى انجمن ملى زنان کارآفرین اســت. او نیز به 
مشکلات این حوزه اشاره کرده و گفت: اشتغال زنان، چالشى بزرگ است. تعداد کمى 
از زنان با محدودیت ها مبارزه کرده و کارآفرینى مى کنند. قوانین نیز از زنان حمایت 
نمى کند. زنان شاغل در ایران نسبت به برخى کشورهاى پیشرفته شرایط نامناسب ترى 
دارند. اگرچه جنس آسیب در شهرهاى کلان  محدود به حقوق کارى، تعارض هاى 
جنسى و کلامى مى شود ولى زنان در شهرهاى مرزى  آسیب هاى بدترى مى بینند. ما 

در تمامى زمینه ها حتى کارافرینى با تفکر زن ستیز روبرو هستیم.
وى توضیــح داد: ما در بخش زنان آســیب دیده در انجمن، بر اشــتغال و کســب 
کارهاى آنها تمرکز مى کنیم. همســران زنان آسیب دیده عموماً باور دارند اشتغال و 
تولید محصولات از ســوى زنان باعث مى شــود، زنانشان در مقابل آنها بایستد. این 
مردان ترجیح مى دهند تا در مضیقه مالى باشند ولى همسرانشان کار نکنند. برخى از 

فعالیت هاى انجمن درخصوص زنان زندانى است.
او ادامه داد: ما گاه با زنان معتاد روبرو مى شویم که خواهان کار بوده اند ولى از سوى 
همســر به دام اعتیاد افتاده اند. ما با مشکلات بســیارى در حوزه کارآفرینى زنان در 
لایه هاى متفاوت جامعه روبرو هســتیم. متاسفانه برخى از زنان که براى اشتغال زنان 

قدم برمى دارند، خودشان هم با مشکلاتى روبرو مى شوند.

این کارآفرین توضیح داد: متاســفانه مشکلات شغل زنان ریشه در گذشته دارد. زنان 
تهرانى در ســال 1301 مى توانستد معلم یا دعانویس شوند و اجازه فعالیت دیگرى 
نداشــتند. ما مشکلات فراوانى در حوزه فرهنگ داریم، ترویج فرهنگ جدید زمانبر 
است. ما در تمامى ابعاد براى اشتغال زنان تلاش مى کنیم. یکى از برنامه هاى انجمن، 
ترویــج خرد جمعى و کار کردن زنان در کنار هم اســت. امیــدوارم نگاه مردان در 
خصوص اشتغال زنان تغییر کند و زنان بتوانند تاثیر بیشترى در حوزه اقتصاد داشته 

باشند.
دولت به تولیدکنندگان کمک کند

زهرا حســین پور یکى دیگر از زنان کارآفرین اســت. او که دبیر انجمن زنان مدیر 
کارآفرین اســت، اظهار داشــت: کارگروه صنعت و تجارت انجمن زنان کارآفرین با 
مســئولین وزرات صنعت وتجارت جلســات بســیارزیادى برگزارکرده است و به 
دستاورهاى مهمى رسیده است که امیدواریم با اجرایى شدن آنها گام مهمى در تسهیل  
دغدغه هاى زنان کارآفرین درحوزه صنعت و تجارت برداریم. «شامخ اقتصاد» یا همان 
PMI، شــاخصى براى توضیح رفاه زندگى است و درصنعت نیز کاربرد دارد. شامخ 
کل اقتصاد در مردادماه نسبت به تیرماه،0.96واحد بهبوداشته است ولى دربخش صنعت 

ریزش کرده است.
اوادامه داد: یکى از مشکلات ما تأمین مواد اولیه است. متأسفانه پالایشگاه هاى داخلى 
کشور با تولیدکنندگان همکارى نمى کنند و مواد اولیه را در موعد مناسب در اختیار آنها 
قرار نمى دهند. وقتى مواد اولیه در دسترس تولیدکنندگان نباشد، آنها به ناچار وارد بازار 
واسطه اى مى شوند. حال آنکه دولت مى تواند با مساعدت خود، این مشکل را حل کند.
این کار آفرین توضیح داد: من همیشه یاد این جمله «جاشوا دیویدسون» از کارآفرینان 
مطرح دنیا مى افتم که مى گوید: بارها از دیگران شــنیده ایم «چقد خوش شانسى که 
مجبور نیستى روزى 8 ساعت کارکنى» این جمله کأملا درست است. من خوشبختم 
چون به جاى روزى 8 ســاعت کار از وقتى چشــمانم باز مى شود، کار مى کنم وقتى 
هم چشــمانم را مى بندم در رویاهایم در جستجوى فرصت هاى کسب و کار هستم. 

کارآفرینى راهکارى براى ایجاد کسب و کار نیست بلکه یک سبک زندگى است.
وى در پایــان گفت: درنهایت با توجه به چالش هاى موجود، راهکارهایى براى بهبود 
در توســعه کارآفرینى زنان از طرف انجمن زنان کارآفرین با حضور فعال کمیته هاو 
کارگروه هاى مختلف پیشنهاد مى شود که ایجاد نگرش مثبت نسبت به کارآفرینى زنان 
با کمک تقویت الگوهاى مهارتى مدیریت کسب و کارها وکمک به ایجاد زیرساخت 

براى پایگاه اطلاعاتى زنان کارآفرین، از جمله این راهکارهاست.

اعضاى انجمن زنان کارآفرین در تشریح چالش هاى پیش روى کارآفرینى زنان:

از اعتیاد تا تفکرات زن  ستیز، مردانى که نمى خواهند زنان نان آور باشند

  وحید میرزائى 
 کارشناس اقتصادى و نویسنده مجموعه 

کتاب هاى کسب و کار
  على شفائى

ali.shafaee@jahaneghtesad.com

در حالیکه کادر نیروى انسانى فروشگاه هاى زنجیره اى نیز 
چون دیگر شهروندان در خطر ابتلا به ویروس کرونا هستند، 
اما با این حال لحظه اى با تفکر عافیت اندیشى دست از کار 

و خدمت رسانى به مردم نکشیده اند


